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Ukonstytuowanie się
AKADEMJI LITERATURY.

Warszawa, 5.11. (Tei. wł.) w 
, z*s\ejszym odbyło się pierwsze 

c Cedzenie członków Akademji Li- 
jratury. Prezesem wybrano Wacla- 
r a Sieroszewskiego, wiceprezesem 
eopolda Staffa, sekretarzem Kade- 

Aa-Batndrowskiego. Następnie uchwa
lono zwrócić się do p. Prezyden % 
Mościckiego i marsz. Piłsudskiego o 
Przyjęcie protektoratu. Na pierwsze
go członka honorowego Akademji 
Postanowiono wybrać premjera Ję- 
'•rzejewicza. Inauguracyjne posie
dzenie Akademji odbędzie się w dn 
o bm. w pałacu Rady ministrów.

Lotnicy polscy w mundurach
MMMM na święcie wojskowem w Moskwie.

wanie lotu i wyjazd jutro wieczorem 
... pan zdążyć na

paradę w dniu 7 listopada, na której

Obchód św. Huberta
.WARSZAWA, 5.1.. (Tel. wł.) Dzi- 

Maj w Spalę, w obecności p. Prezy
denta Mościckiego, premjera Jędrze- 
Jewicza. ministra Nakoniecznikoff- 
Klukowiskiego, min. Kalińskiego, wi- 
[‘emin. Fabrycego i licznie reprezen
towanego świata łowieckiego odbyła 
jię uroczystość ku czci św. Huberta. 
Po nabożeństwie w kaplicy zamkiu 
jpalskiego, przed obrazem św. Hu
berta, min. Nakoniecznikoff-Klukow- 
ski udekorował odznakami zasługi 
wielu nadleśniczych i leśniczych.

Gen. Sosnkowski w imieniu wielu 
towarzystw łowieckich wręczył p 
Prezydentowi najwyższą złotą od- 
makę łowiecką.

MOSKWA, 5.1il. Eskadra płk. Ray-| wanie lotu i wyjazd ji 
skiego z powodu panujących na od-Ido Moskwy, by mógł

L, 1 - ____„
bylibyśmy bardzo radzi widzieć pa
na i pańskich towarzyszy. W tym ce
lu wydaje polecenie, by na stacji 
Mińsik przygotowano specjalny wa-. 
gon do pańskiej dyspozycji.

Szef sił powietrznych czerwonej 
armji (—) Ałksnis4*.

Podkreślić należy, że wszyscy pol
scy lotnicy lecą w mundurach woj
skowych i w mundurach tych obecni 
będą w czasie defilady na placu Czer 
wonym w Moskwie podczas święta 
Rewolucji.

MOSKWA, 5.11. Lot płk. Rayskiego 
do Moskwy, wskutek fatalnych wa
runków atmosferycznych został przer 
wasny. Lotnicy polscy wyjechali z 
Mińska do Warszawy pociągiem, do
kąd przybędą w poniedziałek i wez
mą udział w uroczystościach związa
nych z 16-leciem istnienia republiki 
sowieckiej.

cinlku. Mińsk — Mohylew fatalnych 
warunków atmosferycznych zmuszo
na została do zrezygnowania ze star
tu. do dalszego lotu, który miał się 
odbyć o godz. 11.15 czasu sowieckie
go w towarzystwie honorowej eskoT- 
ty samolotów sowieckich. Eskadra 
polska zatrzymała się w Mińsku 
gdzie zanocuje.

Szef sowieckiej awjacji wojsko
wej Ałksnis wystosował do płk. Ray
skiego następującą depeszę:

„Do szefa polskiej aeronaiutyki woj 
skowej płk. Rayskiego.

Szczerze witam pana z okazji pań
skiego przyloty na terytorjum Z. S 
R. R. Wyrażam głębokie ubolewanie 
z niesprzyjającej prognozy pogody 
według danych meteorologicznych i 
radzę odłożyć do jutra dalszy lot. Je
żeliby zaś wskutek warunków atmo
sferycznych nie udało się wystarto
wać również jutro, to czuję się w o- 
bowiązku zaproponować panu przer-

w związku z tranzaikcjami akcyjne’ 
mi, prowadzonem ipomiędzy Katowic
ką Spółką Akcyjną a Zjednoczonemi 
hutami Królewską i Laurą.

Rewizje i dochodzenia mają na ce
lu ustalenie, ile kapitałów odpłynę
ło z G. Śląska na rzecz amerykańskie 
go tow. Steel Corporation w Nowym 
Jorku. Sumy te mają być miljonowe

Jak wiadomo, wiplywy podatkowe 
przez te tranzakcję zostały pomniej
szone o kwoty, idące w miljony. Re
wizja we Wspólnocie Interesów bę
dzie ukończona w poniedziałek, wzgl 
we wtorek.

Wybory do rad gromadzkich
W POW. ŁÓDZKIM.

ŁÓDŹ, 5.11. W sobotę odbyły się 
wybory w 198 gromadach wiejskich 
na terenie powiatu Łódzkiego.

Na 198 gromad (okrętgów wybor
czych) głosowanie odbyło się tylko 
w pięciu, gdyż w pozostałych 195 o- 
kręjgach zgłoszono tylko po jednej li
ście.

Przebieg głosowania spokojny.

Pakt nieagresji
MIĘDZY SOWIETAMI A CHINAMI.

PARYŻ, 5.11. Według doniesień z 
Szanghaju ambasador sowiecki przedło
żyć miał chińskiemu rządowi centralne
mu projekt sowiecko - chińskiego pak
tu nieagresji, oparty na następujących 
5 punktach zasadniczych.

1) Układające się strony zobowiązują 
się do zaniechania we wzajemnych sto
sunkach wszelkiego rodzaju kroków na
pastniczych.

2) Suwerenność terytorjum i jego 
ministracja będzie respektowana.

5) Jeżeli jedna ze stron wypowie woj
nę trzeciemu państwu, druga strona zo
bowiązuje się do neutralności.

4) W razie wybuchu konfliktu zbroj
nego pomiędzy jedną ze stron a pań
stwem trzeciem, druga strona ogłosi em
bargo na broń i amunicję, przeznaczoną 
dla przeciwnika.

5) Z.S.S.R. zobowiązuje się zaniechać 
wszelkiej propagandy komun U tycznej w 
Chinach.

ad-

do-

Strajk górników
W PENSYLWANJI.

LONDYN, 5.11. Z Nowego Jotku 
noszą, że strajk węglowy w .północnej
Peinsyilwanji stał się faktem dokonanym. 
Próby załatwienia konfliktu ze strony 
czynników rządowych rozbiły się. Gór
nicy wysunęli m. in. żądanie bezwarun
kowego uznania związków zawodowych 
przez właścicieli kopalń. Sfery przemy
słowe stanów wschodnich wyrażają wiel 
kie obawy z powodu strajku, które grozi 

komnlikaioiauiŁ

lira mii wm mra
MMM NIE ZOSTAŁ DOTĄD USTALONY.

nio dość uporczywe pogłoski, że wo
bec zbliżającego się święta 15-lecia 
odzyskania niepodległości spodzie
wane jest ogłoszenie amnestji, którą 
objąć może również i więźniów poli
tycznych. Jednalk jak dotychczas nie 
można ustalić żadnych przygotowań 
w tym kierunku, przeto wiadomość 
tę należy pozostawić wT sferze porfo- 
sek. Należy przytem zaznaczyć, że 
amneetja może ukazać się w drodze 
rozporządzenia Prezydenta Rzeczypo 
epolitej, na wniosek prezesa Rady 
ministrów ewentualnie w drodze u- 
stawy na mocy uchwały sejmowej, 
co jest możliwe, gdyż śejun obecnie 
obraduje.

WARSZAWA, 5.11. Akta więźniów 
brzeskich,’ jak wiadomo, przekazane 
przez Sąd apelacyjny kancelarji Są
du okręgowego znajdują się w dal
szym ciągiu w VIII wydziale. Termin 
wylkonania wyroku nie został dotych 
czas ustalony, chociaż powinno to na
stąpić w ciągu najbliższych dni. Do
tychczas jednak nie przekazano wy
roków prokuratorowi Sądu, który do 
piero wówczas będzie mógł wydać 
odnośne zarządzenia. W każdym ra
zie sprawa załatwiana jest wyraźnie 
bez pośpiechu, a w każdym bądź ra
zie niema pod tym względem żad
nych instrukcyj.

W związku z tem rozeszły się ostat-

Zatarg senatu gdańskiego
MM z Wysokim Komisarzem Ligi Narodów, 

z protestem do wys. komisarza Ligi Na
rodów, przyczem wskazały na nieikon- 
stytuCyjność zarządzenia policyjnego. 
Wysoki komisarz natychmiast zainter
weniował u prezydenta senatu, który 
jednak kategorycznie odrzucił propozy
cję cofnięcia tego zarządzenia, oświad
czając, że natychmiast kaiże osadzić w 
areszcie ochronnym te osoby, które się 
skarżyły przed wys. komisarzem.

Na protest wys. komisarza, który 
stwierdził, że byłoby to naruszeniem 
prawa petycji, oświadczył prezydent se
natu, że zarządzenie to stało się koniecz
ne ze względu na niebezpieczeństwo Wol 
nego Miasta.

W związku z tem wys. komisarz Ligi 
Narodów, wysłał do Rady Ligi Narodów 
sprawozdanie z przebiegu wypadków, 
prosząc o zwołanie nadzwyczajnego po
siedzenia Rady Ligi Narodów, która ma 
rozstrzygnąć kwestję, czy tego rodzaju 
zarządzenia senatu gdańskiego dałyby 
się pogodzić z konstytucją gdańska, któ
rej gwarantką jest Rada Ligi Narodów.

GDAŃSlK, 5.M. W związkiu z mową 
wiceprezydenta senatu Greisera, wygło
szoną na zełbraniu urzędników policyj
nych, w której oświadczył on, że pólicja 
W. Miasta musi się pozytywnie wypo
wiedzieć za narodowym 6ocjaHizmem i 
że nie wolno jej hołdować innym po
glądom,'jak narodowo - socjalistycznym, 
wysoki komisarz Ligi Narodów Rostinig 
zwrócił się do prezydenta senatu Rau- 
schiniga, aby zasięgnąć informacji jak o- 
świadczenia p. Greisera dadzą się pogo
dzić z postanowieniami konstytucji gdań 
sikiej.

Równocześnie dwa dzienniki gdańskie: 
organ centrum katolickiego „Danziger 
Landesztg44 i organ socjalistyczny „Dan
ziger Vółiksstimme‘, które zamieściły 
sprawozdania o wspomnianej mowie p. 
Greisera, zastały zawieszone przez pre
zydenta policji gdańskiej. Pierwszy na 
8 dni, a drugi na 2 miesiące.

Redakcja óbu pism wniosły do sądu 
skargę przeciwko temu zarządzeniu po
licyjnemu, a równocześnie zwróciły się 

ECHA REWIZJI
■■MMMMMI we wWspólnocie interesów”.

śląski z klubu niemieckiego, który 
dawniej stał na czele unieruchomio
nej przed kilku laty huty „Marta* ’.

W sobotę opieczętowano jego biuro 
i zajęto wszystkie księgi i dokumen
ty, oraz koreaBooudęncjfi. jdozostajaca! ku 10:4.

Bomby bułgarskie
W PRZESYŁCE DO BELGRADU.
BELGRAD, 5.11. Na dworcu głównym 

w Belgradzie skonfiskowano skrzynię, 
ważącą 50 kilg., która nadana została 
ipod sfingowanym adresem na stacji ko
lejowej w pdblliżu granicy bułgarskiej. 
W skrzyni tej, zawartość której podana 
była jatko miód, znajdowały się dwie 
blaszanie i, zawierające materjał wybu
chowy wagi 46 kllig. oraz bombę z zega
rem, nastawionym na dzień 3 bm.

W ostatnim czasie nadchodziły z Buł- 
garji bomiby nowej konstrukcji, których 
kilka eksplodowało dopiero po 7-miu 
dniach. Z miejscowości Zajecar donoszą, 
iiż na torze kolejowym znaleziono bom
bę, której wyibuoh nastąpić miał dopie
ro po upływie tygodnia.

Katafalk na promie
POPŁYNĄŁ Z BIEGIEM DUNAJU.
WIEDEŃ, 4.11. Grupa mieszkańców 

nadrzecznej dzielnicy Wiednia uczciła w 
pomysłowy sposób ofiary, pochłonięte 
przez Diiinaj. Spuszczono na rzekę prom, 
n.a którym stał symboliczny kataifłak, 
przybrany wieńcami i kwiatami.

Prom, zepchnięty następnie na środek 
Dunaju, popłynął z prądem. Ludność 
nadbrzeżnych miejscowości rzucała z 
brzegu na przepływający prom wieńce 
i kwiaty. W okolicach Beligradu podje
chała do promu łódka z olbrzymią wią
zanką. Na wstęgach wiązanki umieszczo
no napis: „Żołnierzom wielkiej wojny, 
zatopionym w nurtach Dunaju4.

Oryginalny zakład
PODRÓŻ W TRUMNIE.

PRAGA, 5.11. Na dworcu Wilsona po
licja zwróciła uwagę na wieilką skrzy
nię, która była nadana z pewnej malej 
stacyjki. Skrzynia została otworzona. Za 
wierała ona trumnę. Odkrycie to wywo
łało szereg sensacyjnych pogłosek o mor 
derstwach. Po otwarciu wieka truimny 
znaleziono w niej śpiącego mężczyznę. 
Podczas przesłuchania na posterunku po 
licji zeznał on, że założył się ze znajo
mymi o znaczną sumę, że zdoła odbyć 
podróż do Pragi w trumnie, nadanej, ja
ko bagaż.

W zwiąizku z przeprowadzoną re
wizją w biurach dyrekcji „Wspólno
ty Interesów* 4, krążą w Katowicach 
pogłoski, iż poważnie jest obciążony 
także dyrektor Katowickiej Spółki 
Akcyjnej, Szabass. b. .maseł na Sejm

Wyniki spotkań ligowych.
Wczoraj odbyły się dwa spotkania 

piłkarskie o mistrzostwo Liigi. Wyni
ki były następujące:

Iuegja — Ćracovia 2:2 (1:2).
Pogoń — ŁKS 9:0 (5:0).
W Krakowie odbyły się zawody o 

spadek z Ligi między Czarnymi a 
Garbarnią. Zwyciężyła Garbarnia w 
stos uniku 8:0.

Decydujący mecz o wejście do Li
gi między Polonją a WKS. (Wilno) 
przyniósł zwycięstwo Polonji w sto
sunku 2:0.

W Warszawie odbył się mecz bok
serski między Nemzeti (Budapeszt) i 
reprezentacją Warszawy. Zwyciężyła 
reprezentacja Warszawy w stosuoi-
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O wykorzystanie surowców krajowych
względnej samowystarczalności su
rowcowej krajów europejskich bę
dzie musiała być zreformowana przez 
uzupełnienie jej kompensacją kie
runkową w stosunku do krajów za
morskich. Konieczność tej reformy 
istnieje i w Polsce, gdzie do i. zw 
„akcji surowcowej11 wiele osób i in- 
stvtucyj ustosunkowało się niesłusz-

Saldo naszego handlu zagraniczne
go s krajami zamorskimi jest stale 
ujemne, co dla naszego bilansu płat
niczego, którego pewne pozycje z ko
nieczności muszą być bierne, ma do
niosłość pierwszorzędną. Nasuwa się 
zatem pytanie, czy nie dałoby się 
handlu tego zreformować w ten spo
sób, aby to wysoce niepożądane zja
wisko zostało usunięte. Sprawę po-, 
wyższą „Polska Gospodarcza1' ujmu- 
ije w sposób następujący:

Należy stwierdzić, że „jednostron
ny* 4 nasz przywóz zamorski składa 
się prawie wyłącznie z artykułów 
pochodzenia rolniczego, ze znaczną 
•przewagą artykułów spożywczych 
jże zatem zadania przystosowania na
szej produkcji dotyczą głównie na
szego rolnictwa.

Przegląd naszego rolniczego przy
wozu zamorskiego wykaże, że oprócz 
herbaty, cytryn, kako, częściowo zaś 
bawełny i wełny, wszystkie pozosta
nie artykuły zamorskiego pochodze
nia mogłyby być usunięte z rynku 
bądź w drodze zastąpienia ich przez 
produkt krajowy, bądź w drodze 
‘drobnego przestawienia konsumeji 
Traktując wszakże z pewnym opty
mizmem widoki na komepensację 
importu zamorskiego polskimi dale
kim eksportem, wyłączyć można je
szcze drugą grupę artykułów, trud
niejszych do zastąpienia, a więc: ka
wę, ryż i owoce południowe. Pozosta
ną, zaliczone przez nas do grupy III 
towary, które mogą być zastąpione 
bez większego uszczerbku dla kon- 
6iumcji przez wytwory krajowegc 
pochodzenia oraz zaliczone do grup-j 
IV, czyli takie, które mogą być wy
tworzone w kraju w tej samej bąd 
lepszej jakości. W tej III i IV grupie 
figurują surowce i produkty oleiste 
ii tłuszczowe, część włókien roślin? 
hych i zwierzęcych oraz skóry. Moż
liwie największa część odcinka obro
tów z zamorzem, zajęta przywozem 
tych artykułów do Polski, winna byt 
agory skazana na likwidację, a jedy 
nie słuszmem przewidywaniu, że kom 
pensacja obrotów z zamorzem z u- 
jtrzymaniem rozmiarów, zbliżonych 
do staniu dzisiejszego, nie da się prze
prowadzić.

Dotychczasowe wyniki badań nad 
zdolnością zastępczą krajowych pro
duktów, a nawet szereg praktycz
nych już posunięć w ciągu obecnej 
„akcji surowcowej" wykazały, że w 
zakresie uregulowania obrotu z za- 
morzem III i IV z wymienionych 
grup na^za polityka gospodarcza nie 
natrafi na przeszkody, których przy
czyną byłaby wyższa konieczność za 
opatrzenia rynku krajowego w to
wary zamorskie.

Wysuwana jeszcze przez niektóre 
sfery przemysłowe kwestja przysto 
sowania technicznego do surowce 
{krajowego niewątpliwie istnieje : do I 
tyczy ona wszakże prawie wyłącznie 
przemysłu włókienniczego i nawet 
dla niego jest zagadnieniem, któreby 
nie dało się w pewnych racjonalnie 
zakreślonych granicach rozwiązać 
jak to już obecnie życie pokazało.

Na zakończenie tych ogólnych u- 
wag o naszem nowem zagadnieniu 
surowcowem należy nadmienić, że 
niektóre kraje europejskie, wśród 
nich przedewszystikiem Niemcy, Pol
ska, częściowo zaś także Czechosło
wacja, Holandja i Francja zapocząt
kowały w bieżącym roku planowe 
akcję wytwórczą, prowadzącą do czę
ściowego uniezależnienia się od przy 
wozu zamorskiego. Akcja ta objęte 
głównie surowce włókiennicze, olei
ste i tłuszczowe. Jednakże obserwa
cja środków, stosowanych w tej ak- 
cjti, oraz publikowane jej uzasadnię 
nia — wskazywałyby na chęć pod
trzymania dochodów rolnictwa, jakc 
na główny cel tej akcji. Tymczasem 
jak powyżej staraliśmy eię wykazać 
zagadnienie nowych źródeł dochodo
wych rolnictwa, aczkolwiek ogrom
nie ważne, pozostaje w cieniu wobec 
ogromnej doniosłości i długofalowe
go zagadnienia naszego bilansu płat
niczego, a więc zagadnienia krajo
wych kapitałów’ i waluty. Mniema- „ .
my że wcześniej czy jpóźniei akciaBtami ubiegłem!. 3V roku 1928 emiara.

nie, jako do zagadnienia wyłącznie 
rolniczego.

Mniemamy, że reformie ośrodków 
towarzyszyć będzie w tym zakresie 
przeobrażenie ofpinji szerokich sfer 
handlowych i przemysłowych, w kie
runku całkowicie już pozytywnego 
ustosunkowania się do „akcji wyko
rzystania surowców krajowych* 4.

znaniowej emigrantów trudno oce
nić, czy wzrost wychodzltlwa jest zja' 
wińskiem pomyślnem, czy też nie.

Natomiast reemigracja w pierw
szych dziewięciu miesiącach b.r. wy
nosiła 14.754 osoby, wobec 29.832 o- 
sób w pierwszych dziewięciu miesią
cach roku ubiegłego. W latach 1928
— 1930 powrót wychodźców wynosi! 
stale nieco ponad 100.000, roku 193d
— 88.000, w roku ubiegłym — 39.000.

Wzięci dk> miewoili przy zdobyciu przez re^tsluęjoinisitów kubańskich hoteliu narodowego 
w Hawannie oficerowie zwolennicy b. rządu Macbady przebywają dotąd uwięzieni w 
jednym z fortów, gdzie — jak to widać na ilustracji — odwiedzają ich rodziny, umila

jąc czas przymusowej bezczynności.

S CIEKAWE

Reorganizacja lotnictwa Mffi 
I pod rządami Hitlera.
„Reichsluiftschutzbund11, mająca za 
zadanie zespolenie wszystkich poczy
nań w kierunku obrony przeciwlot
niczej Niemiec. Organizacja ta, po
dobnie jak i lotnictwo cywilne, zosta
ła podzielona na grupy terytorjalne 
mające za zadanie uświadomienie 
szerokich mas ludności cywilnej o 
wojnie powietrznej oraz o środkach, 
przy pomocy których można się u- 
chronić przed jej suraszliwemi skut
kami. Na znaczenie i rozwój tej or
ganizacji Goering specjalną zwrócił 
uwagę w swojej mowie, nawołując 
wszystkich do wytężonej pracy na 
tem polu, ponieważ, według jego zda 
nia, obrona Niemiec „pozbawionych 
lotnictwa wojskowego1, w razie woj
ny opierać się będzie przedewszyst- 
kiem na obronie biernej.

Reorganizacja lotnictwa objęła 
również i instytucje naukowe, pra
cujące w dziedzinie lotnictwa. Ist
niejące w Niemczech dwa technicz
ne instytuty badawcze w Darmszta- 
cie oraz w Wasserkuppe, zostały o- 
becnie zjednoczone pod wspólną naz
wą „Deutsches Farschungs Institut’1. 
Do jednostki 'tej dołączono specjal
ny odział, Najmujący się technicz
ną stroną budowy szybowców.

Ciekawe jest, że wszystkie organi
zacje byłych pilotów wojskowych, 
rozwiązały się, a członkowie ich pod- 
porza/łkowali się nowym zarządze
niom ministra, wchodząc w skład 
świeżo utworzonych organizacyj 
Niewątpliwie włączenie byłych lotni
ków wojskowych do ogólnej cywil
nej organizacji lotniczej ma spore 
znaczenie i należy sądzić, że jej cy
wilne „oblicze'4 stanie się bardziej 
wojskowe.

Z chwillą objęcia władzy przez Hit
lera, rozwój litnictwa niemieckiego 
wszedł na nowe tory. Dążeniem Nie
miec jest posiadanie takiego lotnic
twa, któreby w zupełności mogło za
spokoić wymagania, jakie się obec
nie stawia lotnictwu wojskowemu. 
Dekret, wydany iprzez Hindenburga 
w kwietniu rb., na podstawie które
go utworzono samodzielne minister
stwo lotnictwa, jest pierwszym kro
kiem w tym kierunku.

Dawniej, t. zn. przed objęciem 
władzy przez Hitlera, cywilne orga
nizacje lotnicze, pozostające ze sobą 
w mniej lub więcej luźnej styczno
ści, pracowały każda na własną rę
kę, według swoich planów i zapatry
wań.

Wszystkie sportowe związki i klu- 
jy lotnicze połączono obecnie w je- 
Iną organizację pod nazwą „Deut- 
5che Lufsport Verband“, podporząd
kowaną ministerstwu lotnictwa, pod 
lyrektywami którego ma się odby
wać wszelka praca.Nowoutworzona 
organizacja dzieli na 15 grup te- 
ytorjalnych. Ciekawe jest, że grupa 

l oprócz Prus Wschodnich obejmuje 
ównież zupełnie oficjalnie i wolne 
niasio Gdańsk. Utworzenie minister
stwa oraz skupienie organizacji w 
jedną całość i podporządkowanie ich 
temu pierwszemu ma wybitne zna- 
zenie dla cywilnych szkół lotni

czych, które obecnie swoje programy 
tzkoleniia pilotów układają raczej z 
ounlktu widzenia wojskowego aniżeli 
jnortoweigo, co przedtem niezawsze 
niało miejsce.

Nie zapomniano rówtnież i o broni 
Mzeciwlotniczej. Z polecenia mini
stra Goeringa została utworzona w 
amach ministerstwa organizacja

LEKARZ WOJSKOWY 
A KSIĄŻĘ WALJI.

Prasa angielska podaje następujące wispojn 
nienie z wielkiej iwojny. Lekarz jednego i 
oddziałów angielskich siedział po nocy, spę
dzonej na mokrej ziemi, owinięty w kołdry 
w sztabie głównym, którym była nawpół 
zniszczona przez pociski chata i naipróćno 
usiłował się ogrzać przy żarzących się wę
glach, gdy nagle otworzyły się drziwi pokoju 
i przeciąg, który stąd powstał, (zdmuchnął 
mu ze stołu wszystkie papiery.

— Czy dowódca znajduje się tutaj? — za
pytał, wchodząc, młody grenaidjer.

— Nie! — odpowiedział ze złością lekarz, 
i dodał: — zamknąć drzwi, zebrać wszystkie 
papiery i podać mi gazetę, która spadła ze- 
stołu!

Grenadjer posłusznie spełnił rozkaz, a 
gdy zbierał rozrzucone na podłodze pa-] 
piery, wszedł do pokoju dowódca i kuj 
największemu zdziwieniu lekarza przywitał1 
się serdecznie z grenedjerem, którym się o- 
kazał — książę Weulji.
CHUSTKI DO NOSA W JAPONJI.

W Japonii zmarł niezwykły dobroczyńca, 
którego ambicją przez całe życie były wy
siłki około podniesienia kultury swego kra
ju. Miljoner zasłużył się swezególnde na polu 
propagandy chusteczki do nosa, która do 
niedawna była jeszcze w krainie wschodzą
cego słońca mało rozpowszechniona. Pro
paganda na rzecz używnia chusteczki roz
poczęła się bardzo energicznie. Każdy oby
watel od ludzi najzamożniejszych aż do naj
uboższych. otrzymywał bezpłatnie chustecz
kę, przyczem do każdej sztuki dołączona 
była sentencja, reklamująca zwyczaj wy
cierania nosa chusteczką. Chusteczka spopu
laryzowała się bardzo szybko. Z czasem je
dnak stała się ta propaganda hdgjeny zbyt 
kosztowna dla inicjatora. Kryzys gospodar
czy spowodował, że chusteczki płócienne za
stąpiono bloczkami małych serwetek papie
rowych, przeznaczonych również do wycie
rania no=a. I te chusteczki papierowe rozpo
wszechniły się również z łatwością. Obecnie 
znajdują się już nawet w handlu i sprze
dawane są za minimalną opłatą.

Emigracja wzrosła
po kilku latach spadku

b.r. emigrowało z jej a wynosiła 186.630 osób, w roku 
’ *'  1929 — 243.442 osoby, w r. 1930 — 

218.387 osób, w 1931 — 76.005 osób, 
w 1932 — 21.439 osób.

Emigracja w ostatnich lalttach wy
bitnie spadła, jednakże rezultat pier
wszych 9 miesięcy b.r. jest większy, 
niż emigracja w całym roku ubie-

We wrześniu
Polski 5.124 osoby. W pierwszych 9 
miesiącach b.r. emigracja wynosiła 
27.803. W porównaniu z rokiem 1932 
emigracja wzmaga się. W pierwszych 
9 miesiącach 1932 roku wyemigrowa
ło z Polski 15.658 osób.
Interesujące będzie porównanie z la-

głyrn- Spowodu braku statystyki wy-jąsao Muzyka.

PROGRAM RADJOWY
CYKL ARCYDZIEŁ MUZYCZNYCH OiD XVI 

DO XX WIEKU.
Dnia 7 bm. o godiz. 1655 rozgłośnia war

szawska nadaje koncert z cyklu „arcydzieła 
muzyczne od 16-go do 20-go wieku '. Koncert 
ten poprzedzony pogadanką red. Mateusza 
Glińskiego o powstaniu symfonji, obejmuję 
symfonię d-moll Haydna i koncert fortepia
nowy G-durr C. Ph. E. Bacha w wykonaniu 
M. Trombiini-Kazuro. Pozatem w koncercie 
weźmie udział Hellena Lipowska, która od
śpiewa arję operowe Gluoka i Gretry.
ROCZNICA ŚMIERCI P. CZAJKOWSKIEGO.

W związku /przypadającą rocznicą śmier
ci sławnego kompozytora rosyjskiego- Piotra 
Czajkowskiego Polskie Radjo nadaje w dniu 
7 bm. o godz. 20 audycję, którą poprzedzi 
okolicznościowa prelekcja dr. Ailicji Simo- 
nówny, w części koncertowej odegrana bę
dzie ostatnia, wspaniała symfonja ((patetycz
na) Czajkowskiego, którą wykona orkiestra 
symfoniczna P. R. pod dyr. Walerjana Ber- 
djajewa.

IONIEDZ1AŁEK 6 LISTOPADA.
7.00 Sygnał czasu i pieśń „Kiedy ranne 

wstają zorze1*.  — 7.05 Gimnastyka. — 7.20 
Muzyka z płyt. — 7.40 Muzyka z płyt — 
7.52 Chwilka gospodarstwa domowego. — 
11.40 Wiadomości o eskporcie polskim. — 
1150 Wiadontości bieżące. — 11.57 Sygnał 
czasu, hejnał. — 1P.05 Miwzyka. — 12.35 Wia
domości meteorologiczne. — 12.36 Muzyka. 
15.25 Urzędowa ceduła giełdy zbożowej i to
warowej w Katowicach. — 15.30 Wiadomo
ści strzeleckie. — 15.45 Chwilka lotnicza i 
przeciwgazowa. — 1555 Muzyka salonowa w 
wyk. zespołu Stefana Rachonia. — 16.40 Kurs 
elementarny języka francuskiego. Lektor 
Lucien Roqui.gny. — 16.55 Arje i pieśni w 
Wyk. Wandy Łozińskiej. — 17.20 Recital for
tepianowy Romana Micewskiego. — 17.50 Po
rady radjotechniczine. — 18.00 Odczyt pt. 
„U kolebki połdkiej państwowości11 wygł. 
red. Stanisław Poraj. —,1820 Audycja żoł
nierska. — 18.45 Recital śpiewaczy p. Jadwi
gi Hejdukowskiej - Marczyńskiej (siopr.) — 
19.05 Rozmaitości. — 19.10 Prof. dr. Włady
sław Dzięgiel: „Spuścizna dziejowa Stefana 
Batorego1’. — 19.25 Feljeton muzyczny pt. 
„Humor Chopina” wygł. dr. Tadeuisz Szeli- 
go-wislki. — 19.40 Wiadomości sportowe. — 
20.00 Przemówienie z okazji 15-lecia niepo
dległości .państwa polskiego wygł. p. minister 
Ignacy Matuszewski. — 20.15 „Uprowadzenie 
z Seraju1* opera w 3 aktach W. A. Mozarta
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Iskazanla samorzailowo 88.
Ciefkawem jest, jaik sanacja wy

obraża sobie przyszły samorząd i 
kwalifikacje samorządowców. Poję
cia te daleko odbiegają od dotych
czasowych i łatwo zgadnąć, że roz
winęły się na platformie partyjnej 
zachłanności. Wskazówką jest arty
kuł „IKC* 4 (nr. 304) pt. „Stanowistko 
obozu prorządoweigo w obliczu wy
borów samorządowych44. A zatem:

1) Nie może być samorządowcem 
Rozpolitykowany demagog'4. Bardzo 
dusznie, ale w taikim razie prawie 
wszyscy bardziej czynni politycznie 
senatorzy powinni obrazić się na te
go rodzaju dyrektywę.

2) Ciekawe jest inme wskazanie, że 
4Wzynależność do BB. nie jest jedy
ną kwalifikacją na kandydata ao sa- 
morządu4". A zatem są jeszcze inne 
kwalifikacje... Ale do BB trzeba się 
zapisać, by zyskać patent samorzą
dowca.

3) Jeszcze karykaturalniej wyglą
da w tej perspektywie hasło „odpo- 
Kfykowania terenu44 samorządowego 
i wyeliminowanie „politykierstwa z 
samorządu4*.  Jednem słowem, jeden 
pasterz i jedna owczarnia — w saimo- 
Tządzie, poddanym wspólnemu mia
nownikowi sanacji!

4) Samo słowo ,,samorząd44 wskazu
je, że obywatele powinni sami my
śleć o swych sprawach i o nich sta
nowić. Oczywiście w zgodzie z pra
wem i pod kontrolą władz państwo
wych, które powinny mieć wgląd w 
gospodarkę samorządów. Ale od te
go pojęcia jakże daleko do zasady, 
by samorząd był „wyręczeniem ad
ministracji państwowej". Dość cłhy- 
be, żeby była harmonja i współpra
ca między administracją samorządo
wą i rządową?

Po usunięciu t. zw. demagogji, któ
rą można objąć wszystkie przejawy 
życia społecznego, sprzeczne z deka
logiem sanacyjnym, po ustaleniu par 
tyjnych kwalifikacyj kandydatów i 
„odpolitykowaniu terenu'44 — cóż je
szcze pozostałoby?

Ano, cofnięcie wyborów i miano
wanie... administracji samorządowej 
Ideał ten już przeważnie osiągnięto 
i dlatego trudno zrozumieć, w jakim 
celu rozpisuje się wybory, skoro ma 
się takie pojęcie o zadaniach samo
rządu.

Byłoby to znacznie taniej, prościej 
i logiczniej...

MIGAWKKI

Dozorca ma głos!
„Przed niedawnym czasem, pewen zre

dukowany urzędnik z tytułem doktora 
praw, zwrócił się do swego krewnego 
właściciela domu we Lwowie z prośbą o 
przyjęcie go w charakterze dozorcy. 
Związek dozorców wszczął alarm, nie 
chcąc dopuścić, aby niewykwalifikowany 
człowiek zabierał fach zawodowcom**.

— A bo i sprawiedliwie te lwow
skie dozorcę nie dali pozwoleństwa! 
Sprawiedliwie! Bo co takiemu pata
łachowi dochturowi do mietły?

W dozorcowskim fachu swoje ro
zumienie i swoje kwalifikacje muso
wo trzeba mieć!

Bo to talki jenteligient oberwany 
kamienice w porządku utrzymać ©po
trafi? Podiwyrko polać, wygiracować, 
wymieść naglanc? Schody leguralnie 
oświetlić, ubikacje wyczyścić, do te
go musi się mieć pojęcie i smykałę!

A hegjeny sanitarny pilnowanie? 
Bajcylusów tam rozmaitych i tyfu
sów cholernych ganianie z renśtoka?

Takżesamo to roztwieranie bramy: 
tyż tirżeba prachtykie mieć!

Chitóry dozorca niewyprachtyko- 
wany, to aby mu dzwonek zatyrko- 
tał, zara gania z kluczem! Wykwali
fikowany, to każdego jednego lika- 
tora po dzwonku pczna i wi, kiedy 
ma się w trymjgi spieszyć, a kiedy 
na drugi bok, ku babie, obrócić i spać 
aż się kilka tatków przed kamienicą 
nazbiera, żeby sposobniej było ich 
kupą wpuścić!

Także samo w dzień trzebno na pu
blikę baczenie mieć! Pęta się różna 
taka jstajtda. dł kanuenicach. słomian. 

ki ze schodów rąbnąć, czyli też ża
rówki z uibikćcj buchnąć, żeby ich 
opylić, a ten dozorca za to potem 
winowaty!

DozoTeowski fach nie łatwy, o nie! 
Sprawiedliwie te lwowskie dozor

cę uchwaliły: nie puszczać jenieli-

Ubezpieczenie adwokatów
Wysokość zapomogi 10.000 zł. w złocie

Donosza z Warszawy:
Od wielu lat stołeczna Idba adwo

kacka zajmowała się kwest ją zabez
pieczenia losu rodziny adwokata na 
wypadek jego śmierci. W roku 1923 
uchwalono statut zapomóg pośmiert
nych, przyczem w przypadku śmier
ci każdy adwokat płacił składkę w 
wysokości jednego złotego. Zapomo
ga z tych składek była jednak bar
dzo mała, gdyż wynosiła tylko 700 
zł„ bowiem tylu tylko było wówczas 
adwokatów w warszawskim Okręgu 
Sądu apelacyjnego. W 1925 r. posta
nowiono w każdym wypadku śmier
ci płacić 20 zł., co już pomnożone 
przez stale zwiększającą sdę liczbę 
adwokatów, wyniosło dość poważną 
sumę.

Ostatnio rodzina po zmarłym ad
wokacie otrzymywała w zasadzie 
20.000 zł., jednak wobec pauperyza
cji adwokatury, co spowodowało nie
regularne wpływanie składek, po
wstały zaległości, wynoszące aż su
mę 700.000 zł., wobec czego zapomo
gi wypłacane były ratami w miarę 
wpływu funduszów.

Z uwagi na ten nienormalny stan 
zdecydowano zreformować obecny 
system i powołano specjalną komi
sję, która opracowała projekt 6tatutru 
zapomóg pośmiertnych, oparty na za-

Odpowiedzialność Kas Ch. i lekarzy
za szkody wyrządzone pacjentowi.

Naczelna Izba lekarska w Warsza
wie ogłasza następujące wyjaśnienie:

Jeżeli czyn lekarza kasowego wo
bec pacjenta Kasy chorych spowodo
wał szkodę temu pacjentowi, a wina 
szkody leżała w działalności lekarza, 
niezależnej od warunków, na które 
on nie ma wpływu, — to w takim 
wypadku wobec pacjenta za zdziała
ną szkodę odpowiadają solidarnie 
Kasa chorych i lekarz.

W wypadku, gdy pacjent zwrócił

KRONIKA
1

ZAGŁĘBIA
KALENDARZYK. (Teatr Polski w Katowicach

REPERTUAR

Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Prawo dlo grzechu. 
EDEN: Jaką mnie pragniesz.
PAŁACE: King Kong.

BĘDZIN
NOWOŚCI: W tajnej Służbie.
APOLLO: Gdybym miał millijoaiy. — Ro

binson Kmzoe.
ŚWIATOWID: Tysiąc i draga noc. 

DĄBROWA
ARS: Jej Królewska Mość.
WANDA: 1) „Wilktorja i Jej Huzar44 2) „0- 

statnia Eskapada*'.
ZAWIERCIE.

STELLA: Romamy cygańskie.

X ZMNIEJSZENIE ULG KOLEJO
WYCH PRZY PRZEJAZDACH DO U- 
ZDROWISK. Minister komunikacji But
kiewicz podpisał nowe rozporządzenie, 
zmniejszające uilgi kolejowe przy prze- 
jazadch do uzdrowisk. Dotąd w okresie 
jesiennym i zimowym przysługiwały ul
gi 90 proc, przy przejazdach powrotnych 
z uzdrowisk. Od 15 listopada ullga ,ta 
jmuiiei^zona za>tadc do 50 

gienta! Raz dlatego, że nie epotrafi, 
a potem i dlatego, że po co się pcha?

Czy chtóry dozorca wtrynią się do 
kancelarji jakich czy biurów?

Nie!
To i ty siedź na swojem miejscu!

A. D.

sadach ubezpieczenia, przyczem wy
sokość zapomogi określono na sumę 
10.000 zł. w złocie.

Stosownie do wieku podzielano 
więc adwokatów na 7 grup i według 
nich najmłodsi winni płacić rocznie 
209 zł., a najstarsi, zaliczni do 7 gru
py, 482 zł. rocznie.

Rada adwokacka sprzeciwiła się 
przechodzeniu na system ubezpiecze
niowy, poczyniła jednak pewne po
prawki w obecnie obowiązującym 
statucie zapomóg pośmiertnym, 
zmniejszając przedewszystkiem wy
sokość zapomogi z 20.000 zl. w zlocie 
do 15.000 w złocie.

Wobec istnienia dwóch projektów 
uregulowania sprawy zapomóg po
śmiertnych, tj. jednego opracowane
go przez radę adwokacką, a drugie
go przez specjalną komisję w celu 
wypowiedzenia się ogółu adwokatów 
w tej kwestji, zwołano specjalne 
walne zgromadzenie, które odbyło 
się wczoraj.

Zarówno projekt rady, jak i pro
jekt komisji miał swych zwolenni
ków i wobec tego roważanie ich za
sad zajęło cały dzień. Po przeprowa
dzonej dyskusji w głosowaniu oka
zało się, że przeszedł projekt statutu 
zapomóg pośmiertnych w opracowa
niu Komisji.

się w poszukiwaniu odszkodowamia 
tylko do Kasy chorych — Kasa ma 
wówczas prawo regresu do lekarza. 
Jeżeli czyn lekarza kasowego wobec 
pacjenta spowodował szkodę temu pa 
cjentowi, a wina szkody leżała w wa 
runkach pracy lekarza, zależnych 
wyłącznie od Kasy chorych — to w 
takim wypadku wobec pacjenta za 
zdziałaną szkodę odpowiada tylko 
Kasa chorych.

Wtorek 7 bm. — Opera warszawska.
Środa 8 bm. — „Moja głupia mamusia". 
Czwartek 9 bm. — „Wielki człowiek do 

małych interesów" (premjera).
Sobota li bm. — popoł. „Poszedł Jaśko do 

Legjonów" (przedstawienie szkolne); wlecz. 
„Wielki człowiek do małych interesów (u- 
roczyste przedstawienie ku uczczeniu święta 
niepodległości).

O- -
X TERAZ BĘDZIE JUŻ DOBRZE. 
Prawdopodobnie mało który z rzemieśl
ników, pracujących w przemyśle budo
wlanym wie o tem, iż nastaje dla niego 
nowa, lepsza era, bowiem w Sosnowcu 
postała jeszcze jedna organizacja, w 
postaci Związku cechów zawodów budo
wlanych. Była to jakoby oddawina od
czuwana potrzeba wśród rzemiosł budo
wlanych, a zadaniem Związku będzie 
prawdopodobnie danie kilku ludziom 
stanowisk i nałożenie na „odczuwają
cych" nowych opłat. Ponieważ zabiegi 
w kiyrunku dalszego uszczęśliwienia 
„odczuwających44 pójdą niewątpliwie 
dalej, przeto zkolei powstanie koniecz
ność utworzenia związku związków i tp. 
organizacyj, aż wreszcie „odczuwające
go44 6potka los zająca z bajki, którego 
wśród serdecznych przyjaciół — jeżeli 
nie zjedzą, to przynajmniej zlicytują.
X KRADZIEŻ. Z owocarni Jana Wa- 
wrzykowekiego w Sosnowcu skradziono 

pwKMtów i shodyczK wartości 260 zL

Plaga szczurów
DAJE SIĘ MOCNO WE ZNAKI.

Mimo dwukrotnie przepraw ad zónego 
już w miastach Zagłębia masowego tru
cia szczurów, plaiga obrzydliwych gry
zoni daje się coraz więcej we znaki, 
zwłaszcza w magazynach żywnościowych 
i spichrzach, gdzie wyrządzają duże 
szkody. W niektórych zabudowaniach 
szczury tak się rozmnożyły, iż dostają 
się już du mieszkań, a w piwnicach, 
gdzie ludność przechowuje na zimę 
ziemniaki, kapustę, marchew i buraki, 
szczury pożerają zapasy.

Stosowane dotychczas trutki są dość 
drogie, a mało skuteczne, ponieważ zaś 
szczury, prócz wyrządzania strat są rów
nież loznosócielami chorób zakaźnych, 
należałoby podjąć bezwzględną i szero
ko zakrojoną akcję tępienia, w przeciw
nym bowiem razie, z uwagi na szybkie 
mnożenie się szkodników', plagi tej nie 
będzie można opanować.

Jak wykazały doświadczenia, najlep
sze wyniki daje tępienie szczurów na 
wiosnę, kiedy piwnice i magazyny opróż 
niane są z nagromadzonych tam środ
ków żywności, skutkiem czego szczury 
wychodzą ze swych kryjówek -w poszu
kiwaniu żeru i wtedy łatwo je tępić przy 
pomocy trutek, lob psów.

W każdym razie 'byłoby rzeczą wska
zaną, aby nasze samorządy przeprowa
dziły odpowiednią akcję i podjęły ener
giczne kroki w kierunku jeżeli nie cał
kowitego usunięcia, to przynajmniej 
znacznego zmniejszenia plagi, która co
raz więcej zaczyna nękać łudzi.

------ o-----
X WYPADEK NA KOPALNI. Na ko
palni Kazimierz spadli z piętra dużych 
rozmiarów kamień uedirzając w plecy -ro
botnika Jana Nowickiego. Wskutek sil
nego uderzenia pękła Nowickiemu wą
troba. Po przewiezieniu do szpitala w 
Niemcach zmarł.

X CZYNSZ Z GÓRY OD LIPCA 1954. W 
lipcu roku przyszłego wejdzie w życie 
nowe pr>awo o zobowiązaniach. Prarw-o 
to wprowadzi zasadniczą zmianę w za
sadzie płacenia komornego. Mianowicie 
czynsz za mieszkanie będzie musiał być 
płacony zgóry.

Nowe rozporządzenie będzie miało 
bardzo wielkie znaczenie przy rozstrzy
ganiu sporów pomiędzy właścicielami 
domów a lokatorami, w sprawach eksmi
syjnych.

C. K. S. — BRYNICA 5:3 (2:2).
Dla CKS. zdobyli bramki: Bogucki — Ł 

Przybytek — 2, Dyrda — 1; dla Brynicy. 
Kopeć II, Krupiński i Szymanek.

SOLVAY — SARMACJA 1:0.
Wczoraj w Grodźcu odbył się mecz piłki 

nożnej Sol-vay — Sammacja. Obie drużyny 
grały wosłaibionym składzie z rezerwowymi.

ZAGŁĘBIE — HAKOACH 7s2.
Przy dość diużem zainteresowaniu publicz

ności odbył się w Będzinie mecz piłki noż
nej między powyższemi drużynami. Zagłę
bie grało o klasę lepiej od drużyny żydow
skiej. Bramki zdobyli: Banasik, Pękalski, 
Cabaj. Dla miejscowej drużyny Rożen IIL

RUCH — POLICYJNY 1:2 (1:0).
Mesz rozegranyy został w Sosnowcu. Braau- 
ki. zdobyli: dla Ruchu — Kempa, dila Poli
cyjnego — Luchter. Gra wyrównana.

UNJA — ZAGŁĘBŁANKA 4.1.
Mecz rozegrano popołudniu na boisku U- 

nji. Bramki zdobyli: Gwódź — 2, Sobiechairdt 
i Miuszyńslki po 1. Dla gości — Karch.

ZAWODY LEKKOATLETYCZNE 
POGOŃ (Kaitowlśce) — STRZAŁA.

W dniu wczorajszym odbyły się zawody 
lekkoatletyczne „Pogoni* 4 katowickiej4* i 
„Strzały* 4 sosnowieckiej. Rezultat zawodów 
95:81 dla Pogoni.

Na uwagę zasługują Marja i Irena Pafti- 
szewskie ze „Strzały* 4, które zapowiadają się 
jako świetne sphuterki. Irena w biegu na 60 
m. osiągnęła czas 8.3 sek.

MATK1 żądajcie w aptekach i drogeriach hy- 
£2ł‘“,nej, Pray®ypk> dla dzieci „PUDER DZI- 
Uld. (z Kogutkiem), utrzymującej ciało dziec- 

 ka w zdrowiu l esyetocei.
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WALSKIHA
SUWA NAJUPORCZYWSZE

5ÓLE GŁOWY
1FABRYKA CMeM.-FARMACEUTYCZHA | 
«AP.KOWALSKI» WARSZAWA .1

Idealna Odżywka 
OVOMALTYNA 

propagandowa sprzedał w składzie 
aptecznym 

M. JAGIEŁŁOWICZA, 
SOSNOWIEC 3-GO MAJA 7.

I
I
I 
I

DROBNE OGŁOSZENIA

POSADY 
i PRACE

PANIENKA 
z maturą seminarjum 
ochromiarek z roczną 
praktyką wychowaw
czą poszukuje posady 
do dzieci. Wynagro
dzenie skromne. Ła
skawe zgłoszenia do 
„Kurjera Zachodnie
go'1 pod „Skromne wy 
magania". 7685

ZGUBIONE 
DOKUMENTY 
3 grosze za 1 wyraz

ZGUBIONO WEKSEL 
in blanko na zł. 200 z 
wystawienia Józefa 
Palucha, który unie
ważnia się. Marja Po- 
liczkiewicz, Zawiercie 

7721

ROŻNE

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

MASZYNA
do liczenia f. Bruinsvi- 
ga mało używana — 
sprzedam okazyjnie.— 
Sosnowiec, Kołłątaja
11, m. 1. Oficyna par
terowa godz. 12—1 i 
6—7. 7690

DNIA 26 PAŹDZIER
NIKA w caasie pogrze
bu przed południem 
zgubiono — obrączkę 
ślubną z inicjałami K. 
R. 26.XU 28. Znalazcę 
uprasza się o odniesie
nie na ul. Paderew
skiego 50 w Zawierciu 
J. Rajczykowa za po- 
ważnem wynagrodze
niem. 7495

DZIŚ!

m£ prawo do grzechu
.Uliyiyillu Wesoły pełen humoru film produkcji czeskiej

dawniej 
Kino-Teatr 

„Udziałowy”

Wesoły pełen humoru film produkcji 
odznaczony złotym medalem.

Następny program!
„PEPINKA REJNCHOLCOWA”

KINO
----------- 99

Na ogólne żądanie jeszcze dzisiaj!!
Gwiazda gwiazd, jedna i jedyna

w filmie, który wywołał 
w Sosnowcu sensacją zeP[]Fil” GRETA GARBO

|l II |j II względu na oryginalny tamat p. t.
99
Sosnowiec, 
Dęblińska 4 

tel. 10-95.
JAKĄ MNIE PRAGNIESZ”w

NASTĘPNY PROGRAM: „MIŁOŚĆ W AUCIE"

ZAKŁAD 
TAPICERSKI 

poleca otomany, ma

<S

1

PROSZEK
Z.KOGUTKIEM

« ▲
GRYPĘ , PRZEZIĘBIENIA 
BÓLE! ARTRETYCZNE,

STAWOWE, KOSTNE . T.P.

PROSZKI TE WYRABIAMY i W POSTACI
TABLETEK.

ŻĄDAJCIE ORYGINALNYCH PR0S2KÓW

z//KOGUTKIEM"

terace, tapczany, ko 
zetki, fotele klubowe 
Robota solidna, ceny 
konkurencyjne, warun 
ki dogodne. Sosnowiec 
Nowopogońska 19, — 
Piotr Tomczyk. 5830

PIANINA 
i FORTEPIANY 

po cenach zniżonych 
poleca: Arnold Fibigci 
Kalisz, Szopena 9. — 
Przedstawicielstwo: — 
W. Enigelking, Sosno
wiec, Zakręt 7. 7143

WATA
DO USZCZELNIANIA 

OKIEN, 
najtaniej tylko w Skła 
dzie Aptecznym „Uni- 
tas“ — Sosnowiec, Pił
sudskiego 34 (za tune
lem). 7229

LECZNICA 
chorób wenerycznych 
i skórnych. Sosnowiec 
Sienkiewicza 17 a. — 
Wizyta 5 zł. 7351

RZADKA OKAZJA! 
TANIO!

DYWANIKI do kąpię; 
lowych pokoi z gąb*'  
gumowej, w pięknych 
deseniach artystyce^ 
nych, wysprzedaje fir' 
-ma D. Hartma.nn e; 
Co w Wiedniu Oddział 
w' Sosnowcu, Pitoid- 
skiego 8. Telefon 961 
Obejrzenie do kupi'® 
nie obowiązuje. 760’

ŻURNALE MÓD 
sezon jesienno - zianó- 
wy 1935-34, męskie, 
damskie i dziecinnej 
modne roboty kobiece 
poleca: „Książnica Za
głęb ia“ Dąbrowa, So; 
bieslkiego 17. 7155

MŁODY
z uikończonym Un1" 
wersyteitem przywnie 
każdą pracę. Szybkie 
odpowiedzi do Kurje- 
ira Zach, sub: „Po
trzebna pomóc11. 76” ó

Ip Ip ijłiji)
• BIB

KINO 
laiate”

99
w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

Dziś na ogólne żądanie Publiczności ostatni dzień! 
Szczyt sztuki kinematograficznej!

Największy film jaki dotąd wyprodukowano!

„KING KONG”
w rolach gł.: FAY WRAY i ROBERT ARMSTRONG.

POCZĄTEK O GODZINIE 3-EJ.
UWAGAl Następny program: „Jej Królewska Mość” 

w roli gŁ LILJANA HARYEY.

Kino 
dźwiękowe 
ŚwiMl

w Będzinie

Nowootwarty 
kino-teatr

w Będzinie 
tel. 52.

KINO

Dziś I w następnych dniach

Ostatni seans rozpoczyna się punktualnie o godz. 9.45.

SEKRET KOBIETY — Mandżur ja Plonie.

Dziś i w następnych dniach wielki podwójny program
W„Gdybym miał miljony

z Garry Cooperem.

„Robinson Kruzoe”
z Douglasem Fairbanksem.

(Ostatni seans rozpoczyna się punktualnie o godz. 9.45.) 
Następny program: KING KONG ósmy cud świata.

1)

2)

ROZKOSZNA!
DZIŚ!
FIGLARNA! UROCZA!

mLILJANA HARVEY czaruje swą niezrównaną grą 
•• w najnowszym superfilmie Foxa p. t.

„Jej Królewska Mość
99' 
w Dąbrowie 

Górniczej

rw
w pozostałych rolach: JOHN BOLES i EL. BRENDEL, 

Następny program. „POŻEGNANIE Z BRONIĄ” 
Wkrótce: KING KONG 8-my cud świata.

STANISŁAW ANDRZEJ STEEMAN.

DZIWNY MANEKIN
Przekład autoryzowany z franc.

11 -----
Malaise przyznał z przykrością, że nie może 

.wybrnąć z sytuacji. Nie rozmawiał jeszcze z Je- 
ramem idjotą, który — miał powody tak przypusz
czać — wkradł manekin... Ale gdyby tak było, 
czyż inspektor nie powinien uważać jego za auto
ra zbrodni? Potrząsnął głową. Morderstwo doko
nane na Leonie Lecopte nie mogło być dziełem 
prostego i w dodatku nienormalnego człowieka. „ 
Co pozostawało wobec tego Malaise owi? Skazać 
Laurę Charon. A potem?... Dotychczas nie zdobył 
ani jednego dowodu uprawniającego go do wszczę
cia dochodzenia. I badanie Laury też nie da wy
niku.

Malaise podniósł głowę i popatrzył na drogę. 
Była pusta. Gnany wiatrem kawałek papieru za
trzymał się na chwilę koło krzyża i pofrunął da- 
Hej. Inspektor wyciągnął nogę i przytrzymał go.

Machinalnie, ćzy instynktownie?... Później 
itwierdził, że była to intuicja.

W każdym razie ten papier, który okazał się 
skrawkiem gazety, miał mu dopomóc do pierwsze
go dużego kroku naprzód w jego poszukiwaniach.

Podniósłszy go i rozwinąwszy (co zdawało się 
potwierdzać słowa MaJaise‘a, kiedy mówiił o intu
icji) inspektor przeczytał, oo następuje:

Wiersz milimetrowy jednotomowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.; 
w tekście 4? gr.» za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz. 
Ogłoszenia drobne o zgubionych dokumentach i pohukiwaniu «w-»«y po i gr. za wyraz. 
Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm., za tekstem 35 m. Numery dowodowe 
płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.
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że dokonał zabójstwa, na osobie farmera Suir- 
let, za co ] 
dożywotnie ciężkie roboty.

Niewinny Skazaniec
W swoim czasie donosiliśmy o wypadku 

automobilowym, którego ofiarą pądł dzienni
karz Vanhaok. Tein ostatni umierając, wyznał, 

ł zabójstwa na osobie farmera Sur- 
Leopold Trachet został skazany na

»
Trachet, zwolniony warunkowo, opuścił 

więzienie w Louvin.

— Wielki Boże! — mruknął inspektor — Leo
pold Trachet na wolności...

Nie wierzył własnym oczom. Gorączkowo 
szukał daty dziennika; nie znalazł.

Spojrzał na drogę. Jak i przedtem była pusta... 
Kto mógł rzucać skrawek gazety, który Malaise 
miał przed oczami?

Kto, jeżeli nie główny zainteresowany? Inspe
ktor wstał ii poszedł w kierunku, skąd wiatr przy
niósł mu zmięty kawałek papieru.

Wyobrażał sobie Leopolda Trachet, kupują
cego gazetę po wyjściu z więzienia i czytającego 
ten artykuł. Zaipewne położył gazetę na kolanach, 
albo na ławce w pociągu, którym jechał do ro
dzinnego miasteczka.... bo napewno zaraz wyje
chał po odzyskaniu wolności. Gazeta, którą opatrz
nościowy przypadek nzuctił Malaise‘owi pod nogi, 
była wskazówką, że Leopold Trachet znajduje sdę 
w miasteczku. W miasteczku? Nie, jeszcze nie 
w samem miasteczku.... bo właśnie w stronę mia
steczka wiatr pognał gazetę. Leopold Trachet mu
siał ją zgubić, albo rzucić, po parokrotnem prtze- 
B zytamliu. Najeżało sprawdzić, kiedy uwolniono 

syna starej Inmy. Czy tegoż samego dnia? Wyda-.' 
wało się to nieprawdopodobne, bo chyba udałby 
się wprost do domu na Placu Kościelnym. Dlacze- 
goby się ukrywał, jeżeli był w miasteczku, albo 
w okolmy? Bo wyglądało na to, że się chowa... Ma- 
laiise zORanowił się, ozy nie należało zaraiz wrócić 
i zadawanie dio Lecopte ow, zamiast iść przed siebie 
bez celu....

Pod wpływem natchnienia wyjął z kieszeni 
pogniecioną gazetę i rzucił okiem na zagraniczne 
depesze. Te ostatnie były datowane. Inspektor 
przeczytał: Pekin, 14 października — Genewa, 14 
października. Londyn, 14 października.

Według wszelkiego prawdopodobieństwa ga
zeta była wuęc z 15-go. Niewiadomo tylko, ozy ran
ne, ozy wieczorne wydanie. W pierwszym wypad
ku znaczyłoby to, że Leopold Trachet został zwol
niony 14-tego, w drugim, że 15-go.

W nocy z 14-go na 15-ty ■— myśłał Malaise 
zabito manekin... To znaczy powtórnie zamordo
wano Leona Lecopte....

Wypuszczony 14-go rano, Trachet mógł być 
podejrzewany, zwolniony 15-go, nie wchodził 
w grę.

W każdym razie przez diwa, albo trzy dinii mógł
by zdążyć przywitać sdę z matką... Trochę większy 
pośpiech byłby oszczędził tej ostatniej popsucia 
konjaku „Napoleona" kwasem mrówozanym... Ja
kim sposobem nie pokazał się do tej pory.... ?

D. c. n.
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Seryjne drobne ogłoszenia.
Po 10 wyr asów w kał dem

30 drobnych ogł. 16.00 zł.
20 drobnych owi. 13.00 zł.
10 drobnych ogł. 7.00 zł.

5 drobnych ogł. 4.00 zł.


